

Số: /BC-UBND

Đức Chính, ngày 26 tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện kế hoạch KT-XH, QP-AN tháng 6/2023 Triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 7/2023**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KT-XH, QP-AN THÁNG 6/2023:**

##### **1. Sản xuất nông nghiệp:**

Công tác sản xuất nông nghiệp tập trung chỉ đạo nhân dân tập trung thu hoạch lúa, ngô ngọt, ngô giống, dưa hấu, dưa lê vụ chiêm năm 2023. Năng suất ngô ngọt bình quân 470-500 kg/sào. Dưa hấu một số diện tích sớm cho thu hoạch năng suất bình quân 900-1100 kg/sào giá bán bình quân 8.000 – 8.500đ/kg. Dưa lê cho thu hoạch năng suất bình quân từ 300-400 kg/sào giá bán bình quân 11.000 - 12.000 đ/kg.

Do thời tiết mưa nhiều trong tuần qua một số ruộng dưa hấu, dưa lê đã bị hỏng ảnh hưởng đến một phần năng suất cây dưa hấu và dưa lê đang vào độ cho thu hoạch và lấy phần. Vì vậy cần chú ý quan tâm đến công tác bơm dưỡng nước phục vụ cây trồng. Tập trung chỉ đạo phòng úng ngập nội đồng.

Chỉ đạo các thôn quy vùng trồng 1 loại giống để hạn chế sâu bệnh, thu hoạch nhanh gọn. Các thôn tập trung làm đất gieo thẳng từ 25/6 đến 5/7/2023.

Xây dựng phương án thu sản phẩm vụ chiêm 2023 giữa UBND xã, HTX và các thôn.

##### **2. Tài nguyên - Môi trường, Giao thông - Thủy lợi và Xây dựng NTM**

###### **2.1. Tài nguyên - Môi trường và Xây dựng**

###### **- Công tác quản lý đất đai:**

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm về đất trên địa bàn toàn xã. Trong tháng 5/2023 trên địa bàn xã không xảy ra vi phạm về đất đai.

- **Công tác môi trường:** Duy trì hoạt động của tổ thu gom thực hiện tốt Đề án thu gom rác, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn xã.

- **Công tác Xây dựng:** Trụ sở công an xã hiện tại đã phê duyệt quy hoạch chi tiết, tỷ lệ 1/500. Tiếp tục thực hiện các bước tiếp theo của dự án.

**Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu:** 08 hộ đã nộp hồ sơ xin cấp giấy Chứng nhận Quyền sử dụng đất lần đầu tại Chi nhánh Văn phòng đăng ký chờ thẩm định.

## **2.2. Giao thông - Thủy lợi và Xây dựng NTM**

- Hoàn thành kè tuyến kênh T0 từ Mả Làn đi cống Cầu Bông.
- Hoàn thành dọn bèo khai thông dòng chảy khu vực ao ông Bân 2600m<sup>2</sup>, Máng tiêu thoát nước khu trường tiểu học, mâm non khu A tổng chiều dài 500m phục vụ việc tiêu thoát nước.
- Phối hợp kiểm tra hoạt động bến đò Tiên Kiều trước mùa mưa bão năm 2023. Phối hợp với hạt quản lý đê ký cam kết đôn đốc các doanh nghiệp kinh doanh tại Cảng Tiên Kiều dừng mọi hoạt động từ 15/6 đến 15/10/2023.
- Cắt dọn cây xanh, cỏ ven đường tuyến Mả Làn đi Địch Tràng. Tổng kiểm tra hoạt động nuôi cá lồng trên các tuyến sông trên địa bàn xã.

### **3. Tài chính:**

- Thực hiện chi trả lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức tháng 6/2023. Đảm bảo hoạt động tài chính theo dự toán ngân sách, tiết kiệm chi theo chỉ đạo của cấp trên.
- Chuẩn bị báo cáo, hồ sơ tài liệu phục vụ công tác giám sát của HĐND xã về công tác thu chi thường xuyên Ngân sách xã năm 2022.

### **4. Văn hóa- Xã hội:**

#### **4.1. Văn hóa thông tin- Thể dục, thể thao:**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã. Trong tháng phát 82 lượt tin bài nội dung tập trung vào các văn bản tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của xã, Đề án 06, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeid mức độ 2 và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tiếp tục phối hợp với công chức Văn phòng UBND xã đôn đốc các bộ phận viết tin bài, cập nhật kịp thời, thường xuyên các tin bài trên Trang thông tin điện tử của xã. Trong tháng 06/2023 đã đăng tải 8 tin bài trên Trang thông tin điện tử của xã.

- Hoàn thành việc lắp đặt biển tuyên truyền trực quan tuyên truyền cải cách thủ tục hành chính, hướng dẫn nhân dân đăng ký tài khoản Dịch vụ công tại Cổng DVC Quốc gia; Triển khai rà soát để tham mưu làm lại 02 Biển trích tại nhà Văn hóa trung tâm và sửa chữa hệ thống micro, âm thanh tại các phòng họp.

#### **4.2. Công tác chính sách**

Chi trả tiền trợ cấp tháng 6/2023 đối với người có công số tiền là: 510.576.000 đồng.

Trực tiếp nhận và giải quyết các TTHC theo quy định: Hồ sơ báo giảm thẻ BHYT: 03; Đề nghị thẻ BHYT: 03; Báo giảm đối tượng đang hưởng TCXH hàng

tháng: 01 trường hợp; Hồ sơ đề nghị nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng: 03; Hồ sơ đề nghị điều chỉnh diện người khuyết tật: 02; Đề nghị hồ sơ 80 tuổi mới: 01; Báo giảm đối tượng đang hưởng BHXH hàng tháng: 01 trường hợp.

Hoàn thiện các báo cáo theo yêu cầu của ngành dọc về công tác trẻ em 6 tháng đầu năm và báo cáo rà soát nghề.

### **4.3. Công tác Y tế và Phòng chống dịch bệnh Covid -19**

Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản- BVBMTE- KHHGD ngày càng được củng cố và hoạt động có hiệu quả. Tổng số trẻ sinh trong tháng: 10 cháu (trong đó sinh con thứ 3 trở lên là: 0).

Thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Trong tháng đã khám điều trị ngoại trú cho 301 lượt người (Trong đó: Đối tượng BHYT là: 132 lượt người. Trẻ em < 6 tuổi là: 12 lượt cháu.

Kết hợp với đài truyền thanh xã phát 14 lượt tin bài nội dung về công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, Phòng bệnh mùa hè.

Đảm bảo thường trực 24/24 tại trạm y tế. Chủ động tham mưu cho các cấp ủy Đảng, chính quyền xây dựng các mặt hoạt động y tế và công tác phòng chống dịch.

Tính đến thời điểm tháng 6/2023 tổng số ca F0 trên địa bàn xã đang cách ly, điều trị tại hộ gia đình là: 0. Tổng số ca F0 đã điều trị khỏi là: 0. Tổng số ca F1 đang cách ly tại hộ gia đình là: 0

## **5. Lĩnh vực An ninh - quân sự địa phương và công tác quản lý hành chính**

### **5.1. Công tác An ninh**

#### **a. An ninh chính trị - Trật tự và an toàn xã hội**

Trong tháng 6/2023 tình hình an ninh chính trị - Trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không có vấn đề gì xảy ra.

#### **b. Quản lý hành chính**

Tiếp tục thực hiện thu thập tài liệu, xác minh, cập nhật, chỉnh sửa thông tin, vận động công dân đi làm thu nhận hồ sơ CCCD gắn chip điện tử, thông báo cấp số định danh cá nhân. Tham mưu với Đảng ủy, UBND xã và phối hợp các ban, ngành, đoàn thể xã rà soát, vận động nhân dân làm CCCD và kích hoạt tài khoản Vneid.

Trực tiếp công dân, giải quyết các thủ tục hành chính công trong lĩnh vực Công an theo quy định: Hồ sơ cư trú 12 trường hợp (Kết quả Dịch vụ công đạt 100%); Trao đổi xác minh CT10 02 phiếu; Xác thực nhà mạng đối với 152 trường hợp. Thực hiện cập nhật hồ sơ cư trú, lập hồ sơ tạo di biến động, xóa trùng và cập nhật trạng thái cho công dân trên dữ liệu dân cư.

#### **c. Công tác khác**

Trong tháng 6/2023 tuyên truyền 04 buổi trên loa của UBND xã gồm: một buổi về trộm cắp tài sản; một buổi về trộm cắp nông sản; một buổi về lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng internet; một buổi về trật tự an toàn giao thông.

Tiếp tục tham mưu với lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã thực hiện Đề án về xây dựng trụ sở riêng cho lực lượng công an xã theo Công văn số 39/CV-PH10 (XDPT) ngày 01/02/2023 của Phòng Hậu cần - Công an tỉnh Hải Dương.

Triển khai kế hoạch thực hiện tháng cao điểm về phòng chống ma túy. Phân công chỉ tiêu cho cán bộ cơ sở thực hiện trong tháng cao điểm về phòng chống ma túy.

#### **4.2. Công tác Quốc phòng**

Hoàn thành công tác huấn luyện dân tại chỗ theo kế hoạch trên giao.

Duy trì phối hợp với công an tuần tra phòng chống hút cát trái phép trên sông Thái Bình.

Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra về công tác bảo quản vũ khí trang bị và công tác huấn luyện, trực sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch; Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã.

#### **4.3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch - Tiếp công dân - Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

##### **a. Tư pháp - Hộ tịch:**

Trực giải quyết TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo quy định đảm bảo 100% hồ sơ giải quyết trước hạn và đúng hạn, không có hồ sơ trễ hạn.

Phối hợp cùng các công chức Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã duy trì việc hướng dẫn đăng ký tài khoản dịch vụ công và nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 cho công dân. Kết quả từ ngày 26/5/2023 đến ngày 25/6/2023 đã tiếp nhận và giải quyết: 236 hồ sơ lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch (trong đó hồ sơ DVC trực tuyến mức là 236/236 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%).

##### **b. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư:**

Trong tháng 6/2023 Bộ phận Tiếp công dân của xã tiếp nhận 02 đơn kiến nghị phản ánh của công dân. Trong đó có 01 đơn đề nghị về xác định mốc giới của ông Độ thôn Đan Tràng đã giải quyết, còn 01 đơn của ông Vũ Quang Mạnh (Công ty Mai Anh nằm trên địa phận thôn Lôi Xá) đề nghị xác định mốc giới với trang trại của gia đình ông Lê Văn Lương, Bộ phận tiếp công dân của xã đang thụ lý giải quyết.

#### **5. Công tác xây dựng chính quyền:**

- Thực hiện Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 17-NQ/HU ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Giàng, Công văn số 556/UBND-NV ngày 13/6/2023 của UBND huyện Cẩm Giàng và Công văn số 48-CV/ĐU ngày 15/6/2023 của Đảng ủy xã về chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, tăng cường trách nhiệm xử lý công việc của cơ quan, đơn vị,

ngày 22/6/2023 UBND xã Đức Chính đã tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các công văn chỉ đạo của cấp trên và chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, tăng cường trách nhiệm xử lý công việc của cán bộ, công chức trong cơ quan nhằm nâng cao tinh thần, trách nhiệm tránh tình trạng e dè, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm trong thực thi công việc; nâng cao thái độ, chất lượng phục vụ nhân dân đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

- Hoàn thành tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã Đức Chính với nhân dân thôn Xuân Kiều và Tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã trước kỳ họp thứ 6 HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

## **7. Công tác cải cách thủ tục hành chính**

*Công tác rà soát, công khai TTHC:* Đôn đốc các bộ phận, cán bộ, công chức chuyên môn thực hiện rà soát, niêm yết công khai TTHC kịp thời, theo quy định. Trong tháng ban hành 01 thông báo về việc niêm yết, công khai danh mục TTHC sửa đổi, bổ sung và quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đối với lĩnh vực Người có công theo Quyết định số 978/QĐ - UBND ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh Hải Dương.

*Công tác tuyên truyền cải cách hành chính:* Trong tháng 6/2023 thực hiện tuyên truyền 2 lượt tuyên truyền về cải cách hành chính trên cổng thông tin điện tử của xã và 02 lượt tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã.

*Tình hình kết quả giải quyết TTHC:* Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã tiếp tục đẩy mạnh việc hướng dẫn công dân đăng ký tài khoản dịch vụ công, nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 và thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ Công Quốc gia. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính từ ngày 26/5 đến ngày 25/6/2023: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 239 hồ sơ, 10 hồ sơ từ tháng 5 chưa giải quyết chuyển sang. Trong đó có 239/239 hồ sơ DVC trực tuyến đạt tỷ lệ 100%. Hồ sơ giải quyết trước hạn và đúng hạn là 247/249 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,2%, còn 02/249 hồ sơ đang giải quyết trong hạn chiếm tỷ lệ 0,8%.

- *Công tác Chứng thực điện tử và số hóa hồ sơ giải quyết TTHC:* Trong tháng 6/2023 thực hiện 24 hồ sơ chứng thực điện tử. Số hóa thành phần hồ sơ đạt 239/239 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%, số hóa kết quả hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính là 239/239 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7/2023:**

### **1. Sản xuất nông nghiệp:**

Tập trung chỉ đạo phương án phòng chống úng nội đồng và chỉ đạo đánh chuột đồng loạt trong toàn xã.

Chốt công tác thu sản phẩm vụ chiêm 2023 giữa UBND xã, HTX và các thôn. Giao kế hoạch làm thủy lợi cho các thôn khu vực đồng ngoài.

### **2. Tài nguyên - Môi trường, Giao thông - Thủy lợi và xây dựng NTM**

#### **a. Tài nguyên - Môi trường, Giao thông - Thủy lợi**

- Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã.
- Tiếp tục tổ chức khơi thông dòng chảy các tuyến mương tiêu thoát nước chung do UBND xã quản lý; Đôn đốc các thôn tổ chức dọn, khai thông dòng chảy nội bộ đảm bảo tiêu thoát nước cho mùa mưa bão.
- Phối hợp với hạt quản lý đề ký cam kết đôn đốc các hộ kinh doanh tại các dốc đê không coi nói làm ảnh hưởng đến an toàn giao thông.

### **b. Xây dựng cơ bản và xây dựng NTM**

Hoàn thiện đổ bê tông 3 tuyến tại khu vực đồng ngoài.

### **3. Công tác tài chính:**

- Chi trả lương, phụ cấp cán bộ tháng 7/2023.
- Hoàn thiện báo cáo và các dự thảo tờ trình, nghị quyết về việc thông qua Quyết toán thu - chi Ngân sách xã năm 2022; thu - chi Ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2023 và các tờ trình, dự thảo nghị quyết có liên quan gửi các ban của HĐND xã thẩm tra trước khi trình thông qua tại Kỳ họp thứ 6 HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

### **4. Văn hóa- Xã hội:**

#### **4.1. Văn hóa thông tin- TDTT:**

Đảm bảo công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, Pháp luật của nhà nước, các văn bản chỉ đạo của UBND xã.

Cập nhật thông tin kịp thời trên Cổng thông tin điện tử của xã duy trì chất lượng chính quyền điện tử năm 2023.

#### **4.2. Công tác chính sách:**

- Phối hợp chi trả tiền trợ cấp tháng 7/2023 cho các đối tượng chính sách đầy đủ, kịp thời đúng quy định.
- Theo dõi và làm thủ tục cắt giảm các đối tượng khi có biến động; lập hồ sơ đề nghị giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng.

#### **4.3. Công tác y tế và phòng chống dịch Covid -19**

Thường trực cấp cứu tại trạm 24/24h đảm bảo an toàn trong khám và điều trị bệnh. Chuẩn bị đầy đủ thuốc vật tư y tế phục vụ cấp cứu tại trạm.

Củng cố các tiêu chí về Y tế, có số liệu chứng minh các chỉ tiêu theo bộ tiêu chí. Xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí về Y tế xã theo Quyết định số 1300/ BYT giai đoạn đến năm 2030.

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh COVID - 19 và phòng chống dịch bệnh mùa hè chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất thuốc hóa chất phục vụ công tác chống dịch.

Tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng Covid -19 cho các công dân đủ điều kiện.

### **5. An ninh – Quốc phòng và quản lý hành chính**

#### **5.1. An ninh:**

- Tiếp tục tham mưu với Đảng bộ, Chính quyền và phối hợp các ban, ngành, đoàn thể xã Đức Chính rà soát, vận động nhân dân đến tích hợp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử, cấp CCCD gắn chip tại UBND xã.

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, nắm tình hình địa bàn về ANTT, diễn biến hoạt động của các loại đối tượng trên địa bàn. Kiểm danh, kiểm diện đối tượng hình sự, chấp hành án hình sự tại cộng đồng...

- Tiếp tục bổ sung tài liệu hồ sơ công tác phong trào Toàn dân bảo vệ ANTO. Rà soát các mô hình không hiệu quả để thanh loại.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra an toàn về phòng cháy chữa cháy và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

- Tiếp tục phối hợp với ban chỉ huy Quân sự xã đảm bảo ANTT trên địa bàn và công tác phòng, chống khai thác cát trái phép trên sông Thái Bình thuộc địa phận xã Đức Chính.

## **5.2. Quốc phòng:**

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đối tượng 4 cấp xã, dự kiến 4 ngày bắt đầu từ ngày 11/7/2023, quân số là 60 đồng chí là đảng viên, hiện đang sinh hoạt tại các chi bộ trong toàn xã.

- Phối hợp với các ban ngành tổ chức Lễ kỷ niệm ngày thương binh, liệt sĩ 27/7.

- Phối hợp với công an tuần tra phòng chống khai thác cát trái phép trên sông.

## **5.3. Tư pháp hộ tịch - Tiếp công dân:**

- Trực giải quyết các thủ tục hành chính các lĩnh vực: Chứng thực, hộ tịch theo quy định, đúng hẹn.

- Tham mưu, đôn đốc các bộ phận giải quyết kịp thời đơn thư kiến nghị phản ánh của công dân.

- Thực hiện chứng thực điện tử. Phối hợp với các công chức Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn công dân đăng ký tài khoản, nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 và thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc Gia.

## **6. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính**

- Tiếp tục thực hiện chỉ thị số 26-CT/TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Huyện về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

- Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ tổ chức kỳ họp thứ 6 HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Chỉ đạo Tổ chức tốt các Hoạt động nhân Lễ kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7/2023.

- Duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã Nông thôn mới kiểu mẫu.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính.
- Tập trung giải quyết đơn thư về đất đai và các ý kiến kiến nghị của nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, QP-AN tháng 6/2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 7/2023 của UBND xã Đức Chính./.

***Nơi nhận:***

- TV Đảng ủy xã (bc);
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Tường**